



**COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO**

*PROVINCIA DI BOLOGNA*

---

***COPIA***

**DETERMINAZIONE N. 177 DEL 12/07/2010**

**REGISTRO GENERALE NR. 350**

**III AREA TECNICA**

**OGGETTO**

**REL. 031 - ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PIANO DEL VOGLIO ALLA NORMATIVA VIGENTE ED ALLE FUNZIONI DI SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE, MEDIA INFERIORE E PALESTRA. IMPEGNO DI SPESA PERIZIA DI VARIANTE N. 2 APPROVATA CON DELIBERA DI G.C. N. 74/2010 ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE.**

**COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO**

La presente copia è conforme all'originale depositato.

Addì, 29/07/2010

---

**OGGETTO:**

**REL. 031 - ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO  
DI PIANO DEL VOGLIO ALLA NORMATIVA VIGENTE ED  
ALLE FUNZIONI DI SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE,  
MEDIA INFERIORE E PALESTRA. IMPEGNO DI SPESA  
PERIZIA DI VARIANTE N. 2 APPROVATA CON DELIBERA  
DI G.C. N. 74/2010 ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE.**

**IL RESPONSABILE DELLA III AREA**

**Richiamata :**

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 22/03/2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Anno 2010;
- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 22/03/2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai rispettivi Responsabili d'Area;
- il decreto Sindacale n. 11/2009 con il quale sono stati nominati i Responsabili d'area per l'Anno 2010;

**Richiamata:**

1. la deliberazione di Giunta Comunale n. 068 del 30/06/2008, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 66/2008 AVENTE AD OGGETTO REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO SCOLASTICO MATERNO E/O NIDO, AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL PLESSO ESISTENTE ADIBITO A SCUOLE ELEMENTARI, MEDIE E PALESTRA IN FRAZIONE DI PIANO DEL VOGLIO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA";
2. la determinazione del Responsabile d'Area n. 277 del 01/10/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato indetto l'espletamento di un pubblico incanto per l'affidamento delle opere di che trattasi per il giorno 16/11/2008;
3. la determinazione del Responsabile d'Area n. 298 del 14/10/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata rettificata la suddetta determinazione prorogando la data del pubblico incanto dal 16/11/2008 al 21/11/2008 ore 9.00;
4. la determinazione del Responsabile d'Area n. 383 del 15/12/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si aggiudicano i lavori di che trattasi alla Ditta COGECAR ITALIA S.R.L. con sede legale in SS. 85 Venafrana, 124 – 86079 VENAFRO (IS) con un ribasso unico percentuale del 17,17%;
5. la determinazione del Responsabile d'Area n. 385 del 19/12/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si revoca la determinazione del Responsabile d'Area n. 383 del 15/12/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si aggiudicano i lavori di che trattasi alla Ditta COGECAR ITALIA S.R.L. con sede legale in SS. 85 Venafrana, 124 – 86079 VENAFRO (IS) con un ribasso unico percentuale del 17,17% e si convoca per il giorno 23/12/2008 la Commissione di Gara per la riapertura delle operazioni di affidamento dei lavori di che trattasi a seguito di rinvenimento c/o l'Ufficio di un plico contenente l'offerta della Ditta ZICARELLI COSTRUZIONI s.r.l. con sede legale in Via del Mare, 26 – 84079 VIBONATI (SA);
6. la determinazione del Responsabile d'Area n. 387/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati affidati i lavori di che trattasi alla Ditta COGECAR ITALIA S.R.L. con sede legale in SS. 85 Venafrana, 124 – 86079 VENAFRO (IS) che ha proposto in sede di gara un ribasso unico percentuale del 17,17% definendo così l'importo netto contrattuale in €. 666.074,00.# oltre iva di legge per un totale complessivo di €. 732.681,40.#;

7. la Determinazione del Responsabile d'Area n. 379 del 15/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto " REL. 031 – PLESSO SCOLASTICO DI PIANO DEL VOGLIO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETTIVA N. 1" con la quale si ridefinisce l'importo netto contrattuale con la Ditta COGECAR ITALIA S.R.L. con sede legale in SS. 85 Venafrana, 124 – 86079 VENAFRO (IS) in €. 830.000,00.# oltre iva di legge per un totale complessivo di €. 913.000.#

**Acquisita e conservata agli atti** la Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 12/07/2010, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto " REL. 031 – ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PIANO DELVOGLIO ALLA NORMATIVA VIGENTE ED ALLE FUNZIONI DI SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE, MEDIA INFERIORE E PALESTRA. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 2";

**Visto** il quadro economico relativo alla Perizia di Variante n. 2 sopra richiamata e di seguito dettagliato:

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>PROGETTO</b>	<b>PERIZIA n. 1</b>	<b>PERIZIA n. 2</b>
Lavori a misura	€. 780.000,00.#		
Oneri Sicurezza	€. 20.000,00.#		
Sommano	€. 800.000,00.#		
Ribasso d'asta 17,17%	€. 133.926,00.#		
<b>Importo contrattuale</b>	<b>€. 666.074,00.#</b>	<b>€. 830.000,00.#</b>	<b>€. 1.181.000,00.#</b>
Iva 10% sui lavori	€. 66.607,40.#	€. 83.000,00.#	€. 118.100,00.#
Imprevisti 3,5%	€. 27.000,00.#		
Fondo accordi bonari	€. 23.000,00.#		
Palificata		€. 14.080,00.#	€. 14.080,00.#
Coordinatore	€. 2.300,00.#	€. 1.050,00.#	€. 1.181,00.#
Collaudi	€. 2.700,00.#	€. 2.700,00.#	€. 5.000,00.#
Arredi			€. 50.000,00.#
Spese per assistenze legali	€. 5.000,00.#		
Spese Tecniche	€. 90.000,00.#	€. 95.520,00.#	€. 126.000,00.#
Iva 10% sugli arredi			€. 10.000,00.#
C.N.P.A.I.A. 2%	€. 1.800,00.#	€. 1.910,40.#	€. 2.620,00.#
Iva 20% Spese Tecniche	€. 18.000,00.#	€. 19.486,08.#	€. 26.724,00.#
Arrotondamento	€. 200,00.#	€. 0,00.#	€. 0,00.#
Spese Varie		€. 2.253,52.#	
Autorità di vigilanza			€. 250,00.#
Pareri diversi Enti			€. 117,00.#
Pubb. Bando Media Graphic			€. 960,00.#
Pubbl. Bando Quotidiano			€. 300,00.#
Arrotondamenti	€. 200,00.#		€. 668,00.#
<b>COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO</b>	<b>€. 1.050.000,00.#</b>	<b>€. 1.050.000,00.#</b>	<b>€. 1.537.000,00.#</b>

**Ritenuto doveroso** procedere all'impegno di spesa degli aumenti degli importi contrattuali in favore della Ditta Aggiudicataria e del Tecnico Incaricato ella Progettazione, D.L., contabilizzazione, ecc.;

**Richiamato** il Bilancio di Previsione con particolare riferimento alle risorse prenotate con delibera di G.C. n. 66/2008, esecutiva ai sensi di legge, sul capitolo di spesa 9206 RR.PP. Anno

2008 “Ampliamento e ristrutturazione plesso scolastico di Piano del Voglio” e con delibera di G.M. n. 74/2010, esecutiva ai sensi di legge, sul capitolo 9014 c.b. “Ampliamento e ristrutturazione ed adeguamento plesso scolastico di Piano del Voglio” entrambi finanziati con Contributi di Soc. Autostrade per l’Italia s.p.a. legati alla realizzazione della Variante di Valico :

**Richiamata:**

- la Legge n. 109 del 11/02/1994 e successive modifiche ed integrazioni;
- l’articolo 62 del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554;

**Visto:**

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di organizzazione dei Servizi;

## **DETERMINA**

Per le suesposte motivazioni e scopi,

1. **DI AFFIDARE** l’esecuzione delle opere previste nella Perizia di Variante e Suppletiva n. 2, approvata con Delibera di G.C. n. 74/2010, esecutiva ai sensi di legge, redatta dal Tecnico progettista e D.L. Ing. Valeriano CUMOLI con sede legale in Piano del Voglio alla Ditta COGECAR ITALIA S.R.L. con sede legale in SS. 85 Venafrana, 124 – 86079 VENAFRO (IS);
2. **DI RIDEFINIRE** l’importo netto contrattuale con:
  - > la Ditta COGECAR ITALIA S.R.L. con sede legale in SS. 85 Venafrana, 124 – 86079 VENAFRO (IS) in €. 1.181.000,00.# oltre iva di legge per un totale complessivo di €. 1.299.100.#;
  - > il Tecnico Progettista e D.L. Ing. Valeriano CUMOLI con sede a Piano del Voglio in €. 131.000,00.# ( collaudo compreso ) oltre il contributo e l’iva per un totale complessivo di €. 160.344,00.#;
3. **DI RIDEFINIRE** l’importo relativo all’Incentivo previsto dalla normativa vigente di riferimento in favore del R.U.P. in complessivi €. 1.181,00.# ( 0,20% del 0,50% dell’importo netto lavori );
4. **DI IMPEGNARE** l’importo complessivo di €. 426.222,72.# così come di seguito dettagliato:
  - > per €. 386.100,00.# in favore della Ditta COGECAR ITALIA S.R.L. con sede legale in SS. 85 Venafrana, 124 – 86079 VENAFRO (IS);
  - > per €. 40.122,72.# in favore del Tecnico Progettista e D.L. Ing. Valeriano CUMOLI con sede a Piano del Voglio;
5. **DI IMPUTARE** l’importo complessivo di €. 426.222,72.# sul Bilancio di Previsione 9014 c.b. “Ampliamento e ristrutturazione ed adeguamento plesso scolastico di Piano del Voglio” finanziato con Contributi di Soc. Autostrade per l’Italia s.p.a. legati alla realizzazione della Variante di Valico, giusta prenotazione di spesa assunta con Delibera di G.C. n. 74/2010, esecutiva ai sensi di legge;
6. **DI MANDARE COPIA** della presente all’Ufficio Finanziario e all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza e al Messo per la pubblicazione.

**IL RESPONSABILE DELLA III AREA**

F.to Geom. Moreno Santarini

# COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

PROVINCIA DI BOLOGNA

---

*Allegato alla determina n. 177 del 12/07/2010*

Avente ad oggetto: **REL. 031 - ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PIANO DEL VOGLIO ALLA NORMATIVA VIGENTE ED ALLE FUNZIONI DI SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE, MEDIA INFERIORE E PALESTRA. IMPEGNO DI SPESA PERIZIA DI VARIANTE N. 2 APPROVATA CON DELIBERA DI G.C. N. 74/2010 ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE.**

---

## **REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA**

Visto l'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 267/2000, si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Addi, 12/07/2010

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

(F.to Brusori Bruno)

---